НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ НАРОДОЗНАВСТВА НАН УКРАЇНИ
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ МИСТЕЦТВ

Куцир Тетяна Василівна

УДК 7.04:746.3/.5:391](477.83/.86)

**НАРОДНЕ ВБРАННЯ ОПІЛЛЯ ОСТАННЬОЇ ТРЕТИНИ ХІХ —
ПЕРШОЇ ПОЛОВИНИ ХХ СТОЛІТТЯ: КЛАСИФІКАЦІЯ ТА
КОМПОЗИЦІЙНІ ОСОБЛИВОСТІ ДЕКОРУ**

17.00.06 — декоративне і прикладне мистецтво

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства

Львів — 2019

Дисертацією є рукопис

Робота виконана у відділі народного мистецтва Інституту народознавства НАН України

Науковий керівник:

кандидат мистецтвознавства,
старший науковий співробітник
ВРОЧИНСЬКА Ганна Володимирівна,
Інститут народознавства НАН України,
заступник директора з наукової роботи

Офіційні опоненти:

доктор мистецтвознавства, професор
Кротова Тетяна Федорівна,
Київський національний університет технологій
та дизайну МОН України,
професор кафедри художнього моделювання
костюма факультету дизайну

Кандидат мистецтвознавства, доцент
Цимбалюк Олена Костянтинівна,
Українська академія друкарства,
доцент кафедри графічного дизайну і мистецтва
книги

Захист відбудеться «___» _____ 2019 року о 13.00 год. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.103.01 у Львівській національній академії мистецтв за адресою: 79011, м. Львів, вул. Кубійовича, 38.

Із дисертацією можна ознайомитися в Науковій бібліотеці Львівської національної академії мистецтв (79011, м. Львів, вул. Кубійовича, 38).

Автореферат розісланий «___» _____ 2019 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
кандидат мистецтвознавства,
доцент

Л. І. Цимбала

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Серед першочергових завдань української мистецтвознавчої науки сьогодні важливе значення має всебічне вивчення та висвітлення усіх явищ духовно-творчого прояву та досвіду творців народного мистецтва. Система декоративних засобів вбрання, його образна виразність у кожному історико-етнографічному районі, сформована впродовж віків етнічна мистецька традиція, що яскраво виявила себе в ансамблях одягу, стають щораз ціннішим джерелом і основою для розвитку сучасного декоративного мистецтва і творення національного культурного обличчя України.

Декор традиційного вбрання — це система декоративно-виражальних засобів, сформована з використанням матеріалів (полотно, сукно, шкіра, нитки тощо), техніками оздоблення (ткацтво, вибійка, плетіння, вишивка та ін.), становить семантико-естетичний комплекс, який організовує всі компоненти народного вбрання в єдиний ансамбль. Декор народної носі рівною мірою був залежний від: творчого задуму, матеріалів, на яких і якими його створювали, технік виготовлення. Тут відображалися соціально-культурні та економічні зміни, декор вбирав нові тенденції, водночас залишаючись сталим маркером приналежності до етнографічного району. Принципи розташування та побудови декору, його графічне й колористичне наповнення виражали естетичні вподобання мешканців тієї чи іншої території залежно від їхнього світосприйняття. Таким чином, декор традиційного вбрання постає як сукупність найбільш характерних особливостей автентичної носі етнографічного району, а його вивчення і дослідження виявляє народне розуміння краси та доцільності.

У межах пропонованого дослідження декор розглядається як комплекс конструктивних і площинних засобів оздоблення компонентів народного вбрання. Він зумовлений характерними особливостями матеріалів і технік, але його властивості не вичерпуються лише їхніми пластичними якостями. Суть декору становить естетичне наповнення, завдяки якому вироби з однаковим кроєм і виконані з тих самих матеріалів, проте декоровані різними засобами, отримують різне художнє звучання. Крім того, важливою є інтегративна функція декору, яка полягає в об'єднанні окремих компонентів народного вбрання, що різняться за матеріалом, фактурою, об'ємом, кольором у єдиний гармонійний ансамбль. Вивчення цих функцій оздоби має теоретичне та практичне значення. На теоретичному рівні окреслення характерних особливостей декору кожного етнографічного району допомагає увиразнити, виявити народне розуміння прекрасного, означити той естетико-світоглядний ідеал, який дійшов до нас через віки. Ці знання також можуть бути використані при створенні наукових програм з вивчення українського народного мистецтва, зокрема, вбрання. Практичним завданням дослідження є уточнення та урізноманітнення реконструкцій народного вбрання, які зберігаються у музеях чи описані в друкованих виданнях, сприяння проникненню естетики традиційної носі в моделювання сучасного одягу, яке позбавить його космополітичної безликісті.

Незважаючи на те, що українське народне вбрання різних регіонів упродовж певного часу викликає зацікавлення дослідників, чимало запитань і надалі залишаються відкритими. Одним з найменш досліджених теренів є народне вбрання Опілля. Від середини ХХ ст. Опілля як історико-етнографічний район зникає з фахової літератури, а його пам'ятки потрапляють у поле досліджень народного мистецтва історико-географічних (Галичини, Прикарпаття), етнографічних (Західного Поділля, Бойківщини) чи адміністративно-територіальних районів (Львівської, Тернопільської, Івано-Франківської областей). Така ситуація призвела до розмивання цілісності, єдності ансамблю, декоративних особливостей опільської ноші, позбавила її власної художньо-образної своєрідності.

Актуальність дослідження полягає у тому, що розпорошена в науковій літературі, зарахована до особливостей сусідніх історико-етнографічних районів специфіка декору народного вбрання Опілля досі потребує наукового опрацювання, виявлення характерних рис компонентів, їхніх конструктивних засобів, способів поєднання у комплекс, художніх закономірностей ансамблевої структури та образності. Вивчення декору опільського народного вбрання дозволить глибше зрозуміти загальні принципи розвитку українського народного строю, сприятиме розширенню знань у цій сфері та достовірності реконструкцій, інтерпретацій у дизайні сучасного костюма. Крім того, аналіз декору народного вбрання як знакової системи естетичних критеріїв окремої етнографічної групи дасть можливість точніше визначити територіальні межі Опілля.

Зв'язок з науковими програмами. Тема дисертації узгоджена з тематикою наукових досліджень відділу народного мистецтва Інституту народознавства НАН України «Синтез художньо-образних і функціональних засад в українському декоративному мистецтві» (номер державної реєстрації 0113И002234, протокол № 1 від 22.01.2013 р.) та «Декоративне мистецтво українців 1990 — 2020-х рр.: гносеологічні та смислотворчі практики митців» (номер державної реєстрації 0117И0017, протокол № 5 від 04.07.2017 р.). Робота також велась у контексті виявлення універсальних і унікальних параметрів орнаментики західноукраїнського та литовського етнографічного текстилю у межах реалізації спільного українсько-литовського проекту «Орнаментика етнографічного текстилю Західної України та Литви: універсальні й унікальні параметри» (договір № М/31-2018 від 24.05.2018 р. на виконання науково-дослідних робіт, замовник — Міністерство освіти і науки України; виконавці — ІН НАН України та Каунаський технологічний університет).

Мета дослідження — здійснити комплексний мистецтвознавчий аналіз декору народного вбрання Опілля, його технічних і орнаментальних особливостей, втілених у художньому текстилі, вибійці, плетінні, вишивці, аплікації, в'язанні тощо, які беруть участь у формуванні художньої самобутності вбрання.

Мета дослідження реалізується через вирішення таких **завдань**:

- проаналізувати фахову літературу та джерела дослідження в контексті вивчення особливостей опільської народної одежі зокрема та української загалом;
- вивчити та окреслити характерні риси народного жіночого й чоловічого комплексів вбрання Опілля, а також особливості конструктивних засад і варіативності їх поєднання у комплекси;
- класифікувати декор опільського народного убрання за його пластичними особливостями;
- охарактеризувати матеріали, використані для пошиття та декорування одягу;
- окреслити техніки виконання конструктивного та площинного декору;
- проаналізувати схеми розташування декору та його особливості в натільному, поясному, нагрудному, верхньому одязі та в головних уборах;
- дослідити орнаментальні схеми та їхню еволюцію у процесі розвитку декоративних засобів, визначити найхарактерніші для цього району мотиви та їхнє композиційне розташування;

[…]

асортимент у межах типологічних груп, притаманну їм варіативність крою та оздоблення відповідно до виділених двох етапів розвитку. Запропоновано класифікацію декору за його пластичними ознаками, яка дозволяє глибше проаналізувати його композиційну структуру, враховуючи особливості матеріалів і технік виконання. Проаналізовано матеріали для пошиття та оздоблення опільського народного одягу, з'ясовано, які техніки декору були найбільш поширеними на цих теренах. Застосовуючи принцип поділу декору на конструктивний та площинний, охарактеризовано схеми його розташування в окремих компонентах, а також принципи їх поєднання між собою. Виявлено домінантні типи орнаменту залежно від техніки виконання, а також притаманні оздобі вбрання Опілля панівні мотиви. Проаналізовано

характерний для опільського одягу останньої третини ХІХ — першої половини ХХ ст. колорит.

Ключові слова: Опілля, ансамбль народного вбрання, система декоративних засобів, композиційні особливості, компонент, класифікація, орнамент, мотив, техніка, колорит.

АННОТАЦІЯ

Куцыр Т. В. Народный костюм Ополья последней трети ХІХ — первой половины ХХ века: классификация и композиционные особенности декора. — Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени кандидата искусствоведения (доктора философии) за специальностью 17.00.06 «Декоративное и прикладное искусство». Институт народоведения Национальной академии наук Украины, Львовская национальная академия искусств, Львов, 2019.

В диссертации на основе анализа артефактов из коллекций украинских и зарубежных музеев, изображений народной одежды, фотоматериалов, архивных документов, опубликованных источников и материалов полевых исследований проведено изучение ансамбля опольского народного костюма последней трети ХІХ — первой половины ХХ века. Определены основные компоненты женского и мужского комплексов, их ассортимент в пределах типологических групп, присущая им вариативность кроя и отделки в соответствии с выделенными двумя этапами развития. Предложена классификация декора за его пластическими признаками, которая позволяет глубже проанализировать его композиционную структуру, учитывая особенности материалов и техник исполнения. Проанализированы материалы для пошива и украшения опольской народной одежды, определено, какие техники декора были наиболее распространенными на этих территориях. Применяя принцип классификации декора на конструктивный и плоскостной, охарактеризованы схемы его размещения в отдельных компонентах, принципы их сочетания между собой. Выявлены преобладающие типы орнамента, их зависимость от техник исполнения, а также присущие украшению одежды Ополья доминантные мотивы. Изучен характерный для опольского народного костюма последней трети ХІХ — первой половины ХХ века колорит.

Ключевые слова: Ополье, ансамбль народной одежды, система декоративных средств выразительности, композиционные особенности, компонент, классификация, орнамент, мотив, техника, колорит.

ABSTRACT

Kutsyr T. V. Opillia Folk Costume the Last Third of the ХІХ — the First Half of the ХХ Centuries: Classification and Compositional Features of the Decor. — Manuscript.

Thesis for the degree in Ph.D. in History of Art with specialization in 17.00.06 — Decorative and Applied Art. Ethnology Institute of the National Academy of Sciences of Ukraine, Lviv National Academy of Art, Lviv, 2019.

The work is concerned with not enough study phenomenon Ukrainian folk art — Opillia folk costume the last third of the XIX — the first half of the XX centuries and compositional features of its decor. The thesis is based on the clothes items from collections of Ukrainian and foreign museums, private collections of the folk dress, graphic and painterly pictures of Ukrainian folk dress, photo materials, archival documents, published sources and materials of field studies.

The thesis is based on the integrated approach to studying Opillia folk dress decor and the art analysis method. At different stage of work, methods of field observation, typological, structural-functional, comparative-historical, reconstructive and structural analyzes were applied.

The main female and male components of the folk dress, their assortment within the typological groups, their inherent variability of cutting and decoration according to two stages of development of Opillia folk dress are outlined.

Folk dress decor classification according to its plastic features is suggested, which allows to deeply analyze decor composition structure, taking into account the features of materials and techniques of execution. We distinguish a removable and non-removable decor based on way of its wearing. The first one is the jewelry of head, neck, breast and belt. We excrete constructive and plane decor in the non-removable as the integrate part of item. The constructive decor consists with taking form formation and details which decorative function dominate over utilitarian (underlined constructive lines, picking up, collars, cuffs, twist sleeves, for example). The plane decor is the structural (when the decor is made in the process of item made) and facial (making of the finished fabrics, details or item). The technics of weaving sprang and knit are agreed with the first one type of decor. In them the process of making of fabrics, details or item and the decoration of them is doing simultaneous. Another way of decoration (the structural) consists in drawing a decoration on the finished material, a part of the item or a finished component.

The materials for tailoring and decoration of Opillia folk clothes were analyzed. In the end of the XIX century widespread domestic linen, hemp and wool materials, which were gradually replaced by industrial cotton, linen, woolen and silk fabrics. The most common decor techniques in Opillia folk dress were weaving, sprang, embroidery, applique by cloth, cords, leather and fur.

The decor schemes and its placement in some components, as well as the principles of combination constructive and plane decor in the one items are characterized. The prevailing ornamentation types depending on the techniques of executed as well as dominant motif inherent to Opillia folk dress ornaments are determined. The characteristic coloration of Opillia folk clothes complex of the last third of the XIX — first half of the XX centuries was also analyzed.

Keywords: Opillia, décor, folk dress ensemble, system of decoration ways, compositional features, component, classification, ornament, motif, technique, coloring.

Підписано до друку 25.04.19
Формат 60x84/16. Папір офсетний.
Друк на різнографі. Зам. №25/04-3
Ум. друк. арк. 0,9
Наклад 100 прим.

Видавництво “Галич-Прес”
Видавець ФОП Король І.В.
м. Львів, вул. Гнатюка, 17
Ел. пошта: lvivprint@ukr.net. Тел. 096-59-88-924
Свідоцтво ДК №5353 від 24.05.2017 р.