В І Д Г У К
офіційного опонента Олени Костянтинівни Цимбалюк
на дисертацію **Тетяни Василівни Куцир**

**«Народне вбрання Опілля останньої третини ХІХ – першої половини ХХ століття: класифікація та композиційні особливості декору»**,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 17.00.06 – декоративне і прикладне мистецтво

Український народний одяг продовжує дивувати нас безмежними можливостями його пізнання, щоразу відкриваючи нові художні особливості. Сучасний етап досліджень дозволяє застосовувати комплексний підхід до переосмислення спадщини матеріально-духовної культури українського народу, яка представлена барвистим вінком традиційного вбрання різних регіонів нашої Батьківщини. Серед них виділяється такий історико-етнографічний район, як Опілля, який внаслідок територіально-адміністративного поділу на сьогоднішній день частково розташований у Львівській, Тернопільській та Івано-Франківській областях. Зрозуміло, що це дещо розмиває цілісність бачення етнографічних особливостей цього району, який з фахової літератури радянського періоду, а саме у другій половині ХХ ст. як самостійний, самодостатній етнографічний район не класифікується.

Саме тому актуальність обраної Т.Куцир теми не викликає заперечень. Запропоноване до захисту дисертаційне дослідження опілляської народної ноші та способів її декорування відображає прагнення дисертантки не тільки зібрати воедино наявні відомості й наукові розвідки по темі, ретельно опрацювати першоджерела, але й переосмислити традиційне оздоблення усіх компонентів жіночого та чоловічого вбрання як зразок формування художнього образу засобами костюма.

Слід зауважити, що дисертантка не побоялась обрати для дисертаційного дослідження етнографічний район, окреслення території якого по сьогодні є до кінця не уточненим. Про це свідчать розбіжності у переліку районів, які відносяться до Опілля: окремі джерела подають їх до 16-ти, а у запропонованій

роботі їх опрацьовано 13. Очевидно, що це ускладнило вивчення особливостей народного вбрання, на чому авторка слушно наголошує.

Ще характерною особливістю дисертаційною теми є обраний хронологічний період, який охоплює динамічний та руйнівний для народної культури у цілому та мистецтва одягу зокрема відрізок часу, коли відбулась зміна художньо-матеріальної парадигми. Це визначило об'єкт дослідження, а опрацьований корпус наукової літератури – 323 позиції, з них 36 – іноземних авторів та 12 – матеріали різних фондів, уможливило переосмислення предмету дослідження, композиційних особливостей декору опільського одягу, у площині інтегрального підходу.

Основний зміст роботи викладено у чотирьох розділах з підрозділами (182 сторінки) і доповнено великою кількістю якісних ілюстрацій, які візуалізують багатство та розмаїття способів та матеріалів декорування вбрання опільчан різноманітними матеріалами та техніками, та їх переліком.

Дисертанткою у вступі визначено мету дисертаційного дослідження, а саме – здійснити комплексний мистецтвознавчий аналіз декору опільського одягу, і, відповідно до мети, визначити ряд завдань для її досягнення. Переконливою є апробація результатів дослідження, які викладені у наукових фахових та міжнародних наукометричних виданнях – 4, а загалом у 18-ти публікаціях, та були оприлюднені у доповідях на науково-практичних конференціях в Україні та за кордоном.

Те, що завдання успішно виконано, видно із висновків до кожного підрозділу та загальних висновків, а також у широкому подальшому практичному застосуванні результатів наукової роботи та її новизною. Найглибше наукову новизну розкрито через класифікацію декору за пластичними особливостями сировини і матеріалів з позиції його ролі у художньо-образній структурі традиційної ноші Опілля. Разом з тим, на нашу думку, тлумачити аналіз особливостей матеріалів, які використовувались для виготовлення одягу та декору як наукову новизну не зовсім коректно.

Грунтовно аналізуючи наукові джерела у першому розділі, Тетяна Куцир прослідковує еволюцію у вивченні народного вбрання Опілля – від описовості до комплексного його дослідження у форматі загальних принципів декоративно-ужиткового мистецтва. Відповідно, хронологічний діапазон опрацьованої літератури охоплює видання від середини ХІХ століття по 2018 рік включно. Важко було б досягнути мети роботи без опрацювання іконографічних матеріалів, без фотоматеріалів, архівних матеріалів, без вивчення ряду музейних колекцій речових пам'яток та приватних збірок, а також без власних польових досліджень, які авторка здійснила у 28 населених пунктах вищезазначених районів у 2014 році.

Не викликає заперечень методологічний підхід, у якому дисертантка врахувала теоретичні та практичні напрацювання провідних вітчизняних мистецтвознавців, що дозволило їй, застосовуючи комплекс загальнонаукових методів, підійти до розуміння традиційного декору як до цілісної художньої системи.

Для досягнення мети Н.Куцир у другому розділі ґрунтовно дослідила жіночий та чоловічий натільний, поясний, нагрудний, верхній одяг, головні убори, прикраси у жіночому як доповнення до одягового комплексу, пояси та взуття у чоловічому.... Цілком погоджуємося, що дитячий одяг не виокремлено свідомо. Упродовж зазначеного періоду відбулись соціо-політичні та економічні зміни, що вплинуло на життєдіяльність цілого регіону. Для традиційного одягу це позначилося поступовою заміною домотканих тканин фабричними, використанням швейних машин, а це, у свою чергу, вплинуло на застосування нової системи крою одягу, на появу нових складових традиційного одягового комплексу, зміну колориту та іншої системи декорування компонентів одягу.

Дисертантка логічно розділяє вивчення таких суттєвих змін у розвитку народної ноші Опілля на два етапи: остання третина ХІХ-го століття – 10-ті роки ХХ-го й 1920–50-ті роки. Натомість, за таким визначенням випадають десять років. Тому, на нашу думку, вірнішим буде формулювання: «...до

початку Першої Світової війни»; «по завершенню Першої Світової війни і до середини ХХ ст.», а у тексті прийнятним є вищезазначений варіант.

Чітке визначення компонентів жіночої та чоловічої ноші Опілля дозволило дисертантці комплексно проаналізувати декор як сукупність композиційних засобів, які сприяють перетворенню окремих складових одягу у єдиний та цілісний художній ансамбль. У третьому розділі авторка досліджує композиційну структуру декору нерозривно із матеріалами та техніками виконання та розглядає його на різних рівнях: за способом носіння – це з'ємний та нез'ємний декор; за пластичними ознаками – це об'ємний, конструктивний та площинний декор, а також за способом і техніками нанесення. Площинний декор, у свою чергу, вона поділяє на структурний та поверхневий, у якому використовуються ткацтво, плетіння, в'язання, а також вибійка, вишивка і аплікація. І підсумовує, що для натільного, поясного, нагрудного та верхнього одягу Опілля характерним є поєднання конструктивного та площинного декору.

У дисертації вперше запропоновано класифікацію декору за пластичними ознаками, що видно з таблиці на рисунку 3.1.1 на с. 92. Такий комплексний аналіз дозволив виявити загальну картину взаємозв'язку декору із архітектонікою одягового комплексу, його місця у формуванні художнього образу та з'ясувати характерні особливості декору для кожного виду вбрання. Цінним є ствердження дисертантки, що саме система декорування одягу є чинником, який об'єднує їх у єдиний, цілісний, гармонійний ансамбль відповідно до місцевих естетичних традицій.

Дисертантка ретельно вивчає усі властивості матеріалів, з яких виготовляли одяг та оздоблення до нього упродовж зазначеного періоду, способи виготовлення, здійснює ґрунтовний огляд різних видів текстильної сировини, особливості використання на щодень та свята тканин різного походження, виготовлення, призначення, переплетення, колориту, орнаментики у різних частинах Опілля, що узагальнено у таблиці 3.2.1 на с. 102. У цьому ж розділі Тетяна Куцир прослідковує зміни, які відбуваються з одягом через

проникнення у побут мешканців опільських містечок та селян матеріалів мануфактурного, фабричного виготовлення.

Щодо технік виконання декору, то дисертантка слушно зауважує, що вони перебувають у тісному взаємозв'язку із тою сировиною, матеріалами, з яких або ж на яких виконуються. Окрім того плетільні техніки, вінко- й соломоплетення, в'язання та інше урізноманітнювали технічні засоби формотворення опільського народного комплексу вбрання. Особливу увагу присвячено опільській вишивці та змережуванню, перелічено вишивальні техніки, їх колорит. Авторка демонструє обізнаність щодо взаємозв'язку декору народного одягу із тканиною та іншими матеріалами, які використовувались.

Розташування конструктивного та площинного декору розглянуто у четвертому розділі, найбільше з усіх підсиленого ілюстративним рядом. На прикладі розміщення декору – фризових смуг або ж окремих мотивів на рукавах жіночих сорочок 1920 – 30-х років авторка доводить багатство композиційних прийомів декору одягу, нею проаналізовано композиційні схеми, в результаті чого авторці вдалось виявити декілька орнаментальних схем, які відтворювалися майже без змін. Опрацьований матеріал Т.Куцир співставляла з географічним розташуванням, що дозволило виявити локальні характеристики композиції орнаментальних схем. Як і у попередніх підрозділах, наукову цінність складає аналіз тенденцій зміни вишиваного декору, які пов'язані із змінами у соціокультурному середовищі. (Мається на увазі впровадження техніки хрестиком та зміна колористичної гами матеріалів.) як висновок, автор стверджує що у формуванні колористичної гами можна виокремити три етапи.

У висновках дисертантка підсумовує ті положення, які вона стисло виклала наприкінці кожного розділу, що засвідчує досягнення зазначеної мети та виконання визначених завдань. Мова викладеного матеріалу наукова, насичена термінологією, що інколи ускладнює сприйняття, текст побудовано на логічній основі. Доповнений він ілюстраціями, які допомагають розібратись у варіативності народного одягу Опілля, використовуючи розроблену авторкою

класифікацію декору, із урахуванням особливостей матеріалів та технік виконання.

Оформлення наукової роботи відповідає основним положенням вимог до кандидатських дисертацій. Автореферат ідентичний тексту дисертаційного дослідження. Разом з тим було б доречним доповнити автореферат таблицею 3.3.1 на с. 92, яка відображає класифікацію декору, за основу якої взято його пластичні ознаки. Також, на нашу думку, слушно було б додати у ключові слова «декор площинний (структурний, поверхневий)».

На жаль, до корпусу опрацьованої літератури не залучено науково-мистецьке видання «Етнографічні мотиви у творчості Зеновія Кецала» (Львів : Афіша, 2008 р., 176 с., іл.), у якому розміщено акварельні замальовки різноманітного народного вбрання Івано-Франківської області. Цікавим є те, що на ілюстрації 86, с. с.162, зображено пані Бородайкевич Надію Василівну з села Олешків Снятинського р-ну у святковому вбранні, яке аж ніяк не кореспондується із традиційною гуцульською ношею, зображеною у книзі, натомість повністю відповідає опільській. Це контрастна до білої сорочки чорна спідниця і короткий «до стану» чорний горсик, декоровані вишивкою. Підпис до замальовки підтверджує, що це: «Сердак-станик з чорного оксамиту, пошитий до талії, без рукавів, вишитий гладдю квітково-рослинним орнаментом різнобарвними нитками. Запaska з чорного оксамиту пишно прикрашена квітково-рослинним орнаментом».

Саме такі одягові ансамблі описані дисертанткою у роботі (с. 165 – 166), а ілюстрації від 4.1.44 до 4.1.51 візуально підтверджують наше припущення, що художник замалював чудовий, ефектний образ дівчини, яка могла просто гостювати з Рогатинського або ж Галицького р-ну Івано-Франквщини, для яких цей одяговий ансамбль був характерним. Образ цієї дівчини у чорному оксамитовому ансамблі навіть потрапив на обкладинку.

Також не згадано у дослідженні видання «Ірина Винницька. Ткацтво, гобелен, міні гобелен, костюм» (Львів : Ліга-Прес, 2007 рік, 80 с., іл.), у якому на світлині (с. 65) зображено художницю у такому ж чорному оксамитовому

ансамблі з вишивкою. Підпис: «Ірина Винницька в костюмі Львівщини під час урочистостей з нагоди повернення з Риму до Львова тлінних останків патріарха Йосипа Сліпого, 30.08.1992 р.». Колись, у приватній розмові художниця покаржилася, що їй дорікали за те, що цей власноруч створений нею святковий ансамбль не відповідає львівським образам. Тепер же ж, завдяки дослідженню народного одягу Опілля сумнівам щодо приналежності образу п. Ірини Винницької до Львівщини немає місця.

Завжди є позитивним введення глосарію до наукової роботи, що й має місце у дисертаційному дослідженні. Разом з тим, на нашу думку, вартувало у даному глосарії виділити терміни, вперше введені автором у науковий обіг.

Робота у цілому є завершеною науковою працею, у якій здійснено комплексний аналіз народного одягу Опілля у період розквіту його сталих форм крою та декорування до початку появи впливу міського середовища та поступового зникнення із побуту більшості його компонентів. Робота має неабияку наукову і практичну цінність, дисертанткою введено у науковий обіг результати власних польових досліджень та переосмислено на новому мистецтвознавчому рівні роль декору у народній ноші як цементуючої складової традиційного одягового комплексу у єдиний художньо-образний ансамбль.

Отже, підсумовуючи, можемо ствердити, що запропоноване до захисту дисертаційне дослідження відповідає чинним вимогам до наукових робіт такого рівня та заслуговує на високу оцінку, а Тетяна Василівна Куцир є гідною присудження їй наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.06 – декоративне і прикладне мистецтво.

Офіційний опонент:

кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри графічного дизайну
та мистецтва книги
Української академії друкарства

Підпис
Зверлю
Начальник ВК УАД

О.К.Цимбалюк